
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  669          DEL  17/06/2015 

OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE CAT PER LA FORNITURA DI 
CANCELLERIA PER I SERVIZI E PP.OO AZIENDALI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/06/2015 Al 02/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                   

                   Su proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale

 PREMESSO CHE -  l’appalto per la fornitura di materiale di  cancelleria per le varie Unità 
Operative,  Servizi,  Distretti  e  Dipartimenti  della  Asl  n°  2  di  Olbia  è 
prossimo  alla  scadenza;  è  stato  quindi  necessario  istruire  nuova 
procedura,  che ha richiesto notevole impiego di  tempo per  l’analisi  dei 
fabbisogni  disaggregati  tra  i  vari  punti  ordinanti  aziendali,  anche  in 
considerazione dell’ elevato numero di beni; 

DATO ATTO -  che è presente convenzione per l’acquisto di cancelleria nel Centro di 
Acquisto  Territoriale  della  Regione  Sardegna  (Cat);  pertanto,  in 
ottemperanza a quanto previsto dalle Legge Regionale 29 maggio 2007 n° 
2 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della 
Regione” art 9, commi 3, 4 e 5 e dall’art 15, comma 13 lettera d) nonché 
della  Legge  135/2012  (entrambe  finalizzate  alla  riduzione  della  spesa 
pubblica, che è obiettivo prioritario anche di questo provvedimento) si è 
tenuti ad operare nell’ambito di tale convenzione;
-  che nella fornitura di toner e cartucce, attualmente aggiudicata alla ditta 
Buyonline con delibera n° 1770 del 26/06/2013, si riscontrano numerose 
criticità,  segnalate  da  più  strutture  aziendali  utilizzatrici  al  Servizio 
Provveditorato; 
- che la convenzione CAT per l’acquisto di cancelleria prevede anche la 
fornitura  di  toner  e  cartucce  per  stampanti  di  varie  marche  e  modelli; 
pertanto, in ottemperanza alla vigente normativa che obbliga all’acquisto 
tramite  Centrale  Territoriale  qualora sia attiva apposita  Convenzione,  e 
considerate  le  problematiche  riscontrate  nell’appalto  di  fornitura  di  tali 
beni,  è  necessario  aderire  alla  Convenzione  in  parola  anche  per  la 
fornitura di questa tipologia di prodotti; peraltro, il contratto con Buyonline, 
che ovviamente non prevedeva alcun diritto d’esclusiva, rimarrà attivo per 
i  supporti  non presenti  in  detta  Convenzione Cat;  la  parte  della  spesa 
“toner” impegnata con questo provvedimento, che è circa il 22% del totale, 
deve  considerarsi  quindi  sostanzialmente  compensata  con  il  minor 
impegno che sarà assunto sul contratto Buyonline;
 -  che  l’adesione  ha  luogo  tramite  un  “Ordinativo  di  Fornitura”,  che 
rappresenta il  contratto  che l’Azienda stipula con il  Fornitore  (Errebian  
S.p.A.) aggiudicatario della Convenzione, la cui durata non può superare i 
due anni decorrenti dalla data dell’ ordinativo. Nell’ Ordinativo di Fornitura 
si  deve  indicare  il  quantitativo  di  articoli  presunto  che  il  Fornitore  è 
obbligato  a  consegnare  nel  corso  della  durata  del  contratto  e  che  ne 
determina  l’importo  contrattuale;  tale  importo  è  stato  stimato  in  € 
360.616,93 Netto Iva (€ 281.265,97 per toner e cartucce ed € 79.350,96 
per  la  cancelleria)  per  un  biennio;  la  spesa  per  la  cancelleria  è 



sensibilmente  ridotta  rispetto  allo  storico  in  ragione,  principalmente, 
dell’avanzare del processo di informatizzazione; 

   VISTI  il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i;
 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L.R. 29 Maggio 2007, n. 2;
 la Legge 7 agosto 2012, n. 135;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e s.m.i

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

            per i motivi sopra espressi,

DELIBERA

-   di  autorizzare  l’adesione  alla  convenzione  disponibile  nel  Centro  di  Acquisto 
Territoriale (Cat), aggiudicataria Errebian s.p.a, per l’acquisto di cancelleria, toner e 
cartucce  per  stampanti,  per  un  importo  stimato  di  €  360.616,93  Netto  Iva per  un 
biennio (€ 439.952,65 Iva 22% inclusa)

-   di dare atto che la spesa complessiva, determinata in € 439.952,65 IVA inclusa, 
graverà come segue: 

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO 
CONTO

IMPORTO (Iva 22%  incl.) 

2015 U2_ACQ     1  A501020401 € 106 000,00

2016 U2_ACQ     1 A501020401  € 219.976,32

2017 U2_ACQ     1 A501020401 € 113.976,32 

  

-    di  incaricare  il  servizio  proponente  il  presente  provvedimento  degli  ulteriori 
incombenti procedimentali relativi agli ordini;

-    di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza; 

-   di comunicare il presente atto all’Assesorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge Regionale 28 luglio 
2006, n. 10

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Paolo Tecleme 

per il Servizio
R. Di Gennaro
B. Dejana



Cod. Servizio  138/2015


